
SRBSKO - PRIVÁTNÍ ZNAČKY

v obchodních řetězcích
_____________________________________________________

Vladimír Váňa
Zemědělský diplomat ZÚ ČR Bělehrad 

Odbor zahraničně obchodní spolupráce, 

Ministerstvo zemědělství ČR

Tel: +381 11 3336205

GSM:+381 63 388931

E-mail: vladimir.vana@mze.cz



VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE A JEJICH 

PRIVÁTNÍ ZNAČKY

LOKÁLNÍ OBCHODNÍ ŘETĚZCE A JEJICH 

PRIVÁTNÍ ZNAČKY

DOPORUČENÝ POSTUP

UŽITEČNÉ KONTAKTY

Obsah



VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

3

Maxi, tj. Delhaize Serbia https://www.maxi.rs/ je největší řetězec v Srbsku. 

přes 800 výrobků pod značkami

TEMPO https://tempocentar.com/
masné výrobky, rybí konzervy, mražený program, 

mléčné výrobky, sýry a pomazánky, nealkoholické 

nápoje, hotová jídla, koření, cukrovinky a slané 

keksy, zdravé a dietní potraviny. Belgie, Německo, 

Španělsko, Itálie, Holandsko, Thajsko, Vietnam, 

Řecko.

různé srbské speciality – kulen, kozí sýr, ajvar, 

jogurt, čaje, marmelády

různé druhy pečiva, čerstvé, rozpékané i balené

ovoce, zelenina, ovocné a zeleninové saláty – přes 80 

položek

zatím pouze několik druhů čokolád

https://www.maxi.rs/
https://tempocentar.com/


VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

4

organická výroba – vajíčka, mléčné výrobky, směsi 

ovoce sušené i mražené, bez glutenová pečiva, 

vločky

konzervy i granule pro psy a kočky

balené maso – hovězí, drůbeží, vepřové, 

mleté maso - celkem kolem 28 druhů 

výrobků

Levnější potraviny všeho druhu – konzervy, 

pečiva, sladkosti apod.

výrobky za diskontní ceny jak potraviny, 

tak i nepotravinářské zboží – většinou 

původem ze Srbska



VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

5

IDEA/MERKATOR/RODA www.idea.rs, www.roda.rs, www.mercator.rs –

cca 300 prodejen a cca 36% trhu

více než 10 značek a 1000 výrobků

?

všechny druhy potravinářských výrobků –

jedna z nejznámějších značek na srbském 

trhu

tradiční srbské výrobky podle srbské 

receptury – výrobky vysoké kvality

hotové výrobky pro rychlou přípravu

http://www.idea.rs/
http://www.roda.rs/
http://www.mercator.rs/


VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

6

METRO www.metro.rs.

9 nákupních center – 3x Bělehrad, Novi Sad, Palić, Požarevac, Šabac, Niš, 

Kragujevac.

různé potraviny, především pro další 

přípravu jídel – těstoviny, zavařeniny, 

luštěniny, masné speciality a uzeniny, 

mléčné výrobky, mražené výrobky

Nejširší nabídka - všechny druhy 

potravinářských výrobků, ale i 

nepotravinářské zboží

bio-potraviny, mražené výrobky, různé 

biskvity

výrobky pro kavárny a restaurace – káva, 

čaje, cukry, medy, marmelády, mléčné 

výrobky – např. smetana do kávy.

http://www.metro.rs/


VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

7

LIDL SRBIJA www.lidl.rs Lidl patří mezi řetězce s největším

zastoupením privátních značek, celkem jich používá více než stovku.

Přes 50 

pivo – z České republiky

různé sýry

kvalitní uzeniny s vysokým obsahem masa

luxusní potraviny a pochutiny

http://www.lidl.rs/


VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

8

různé keksy, oplatky

zdravá výživa

kvalitní čokoládové výrobky

mléčné výrobky, především sýry z Polska

čokolády, müsli, oplatky a další cukrovinky



VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

9

široký sortiment především masných 

výrobků

vody

šťávy z čerstvého ovoce a zeleniny

těstoviny a omáčky

různé cukroviny



VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

10

ovesné kaše, cereálie

oříšky, arašídy, směsi

mouky, cukry, pudingy

koření, polévky v prášku, ale také 

zavařeniny – například ajvar

čaje 



VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

11

mražená a konzervovaná zelenina a ovoce

hranolky, mražené pečivo

mražené polotovary 

masné výrobky – paštiky, salámy, škvarky, 

sádlo

chipsy, slané tyčinky



VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

12

sladkosti, mandle v čokoládě, ratluk

cukrovinky, bombóny

různé pekařské výrobky

sirupy, džusy, dětský výživa

čokolády



VELKÉ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

13

LIDL je v Srbsku nejrychleji rostoucí obchodní společnost. Dnes má v Srbsku přes 50 moderních 

obchodů a do tří let plánuje přes 100 obchodů. Také se připravuje nástup LIDL na trh v Severní 

Makedonii (řeší bulharský LIDL) a v Bosně a Hercegovině (srbský a chorvatský LIDL)



LOKÁLNÍ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

14

UNIVEREXPORT https://univerexport.rs/

nejlepší, prémiové výrobky – koření, med, 

ovocné šťávy, chipsy, tyčinky

min. 10% levnější než značkové výrobky. 

Mléčné výrobky, cukrovinky ale i chemie

výrobky pro denní potřebu – např. mouka

https://univerexport.rs/


LOKÁLNÍ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

15

DIS https://www.dis.rs/

různé potravinářské výrobky pod oběma značkami

AMAN  https://www.facebook.com/amanmarketi/

Přes 700 výrobků s tímto označením. Různé potraviny ale 

i chemie.

https://www.dis.rs/
https://www.facebook.com/amanmarketi/


LOKÁLNÍ OBCHODNÍ ŘETĚZCE:

16

AROMA   https://aromamarketi.rs/

italská privátní značku – různé potraviny z Itálie 

GOMEX - https://www.gomex.rs/

Graničar – balené maso, uzeniny 

PANONI – mléčné výrobky, sýry, jogurty

1/1 – různé jiné potraviny 

vlastní značka – různé potraviny - konzervy, zavařeniny, 

mražené potraviny, keksy, cukrovinky a další

https://aromamarketi.rs/
https://www.gomex.rs/


DOPORUČENÝ POSTUP:

• Nadnárodní řetězce i pro privátní značky fungují systémem centrálního nákupu. 

Zkuste oslovit svého odběratele z řad nadnárodních řetězců, kterému dodáváte v ČR 

nebo v jiné zemi dotazem na možné rozšíření dodávek do Srbska.

• Řetězce si většinou samy organizují logistiku 

• Při jednání s místními řetězci je vhodné firmu navštívit. Návštěva je nejen 

pozitivně vnímána, ale přesvědčíte se i o realitě.

• Zvažte výrobu přímo v regionu či akvizici zavedené firmy.

• Vždy si prověřte veterinární požadavky.

• Nezanedbávejte cesty do Srbska a nezapomeňte partnera pozvat do ČR. Bez 

osobního kontaktu to nepůjde - do vztahů musíte investovat čas. I lokální nákupčí 

nadnárodních řetězců jsou důležití – oni nesou odpovědnost za konečný výběr 

zboží, které musí prodat.

• Trpělivě, ale důsledně. Pokud místní partner říká, že to není problém, tak to často 

znamená, že problém pouze odkládá.

• Možnost využití veletrhu Poljoprivredni sajam v Novém Sadu (21.-27.5.2022) –

oficiální česká účast

• neváhejte využívat služeb zemědělského diplomata 

17



UŽITEČNÉ KONTAKTY:

• PRIVREDNA KOMORA SRBIJE (Hospodářská komora Srbska) www.pks.rs

• RAZVOJNA  AGENCIJA  SRBIJE (Rozvojová agentura Srbska) www.ras.rs

• AGENCIJA ZA PRIVREDNE REGISTRE (Obchodní rejstřík - stránkách lze nalézt 

řadu informací o srbských firmách.) www.apr.gov.rs

• NARODNA BANKA SRBIJE (Srbská národní banka. Na jejích stránkách lze nalézt 

aktuální devizové kurzy.) www.nbs.rs

• UPRAVA CARINA ( Celní správa) www.carina.rs

• REPUBLIČKI ZAVOD ZA STATISTIKU (Statistický ústav) www.stat.gov.rs

• NOVOSADSKI SAJAM ( Novosadský veletrh. Organizátor nejsilnějšího 

zemědělského veletrhu v regionu.) www.sajam.net

• UPRAVA ZA VETERINU ( Veterinární správa) www.vet.minpolj.gov.rs

• Proexportní okénko MZe ČR - www.agri.cz/public/web/mze/ministerstvo-

zemedelstvi/proexportni-okenko/

• Facebookový profil – odboru zahraničně obchodní spolupráce MZe

• Podporujeme agrární export http://www.facebook.com/agriexport.czechia/

18

http://www.pks.rs/
http://www.ras.rs/
http://www.apr.gov.rs/
http://www.nbs.rs/
http://www.carina.rs/
http://www.stat.gov.rs/
http://www.sajam.net/
http://www.vet.minpolj.gov.rs/
http://www.agri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/
http://www.facebook.com/agriexport.czechia/


Kontakt

Teritorialista Odboru zahraničně obchodní spolupráce    

Ministersterstva zemědělství

Ing. Ondřej Misiaczek Ph.D.

Tel: +420 221812327

E-mail: ondrej.misiaczek@mze.cz

Děkuji Vám za pozornost

Ing. Vladimír Váňa

Tel: +381 11 3336205

GSM:+381 63 388931

E-mail: vladimir.vana@mze.cz

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/zahranicni-vztahy/agrarni-zahranicni-obchod/
mailto:ondrej.misiaczek@mze.cz
mailto:vladimir.vana@mze.cz

